
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 16 de março de 2021 

 

Série 

 

Número 45 

Sumário 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES E SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 

Despacho Conjunto n.º 22/2021 
Atribui abono para falhas aos trabalhadores da Direção Regional de Economia e 
Transportes Terrestres que exercem funções na área de cobrança de receita dessa Direção 
Regional, e recebem, manuseiam e guardam valores, numerário e documentos, de valor 
anual igual ou superior a € 50.000,00. 
 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES E SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

Despacho Conjunto n.º 23/2021 
Atribui abono para falhas ao assistente técnico João Miguel Luís Mendonça da Direção 
Regional de Juventude. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aviso n.º 88/2021 

Autoriza a consolidação da mobilidade na categoria, à trabalhadora MARIA DA LUZ 

BARROS, assistente operacional (área de apoio geral) do mapa de pessoal da Área Escolar 
do Funchal, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche de Santo 
Amaro, para o mapa de pessoal da Delegação Escolar do Funchal. 
 
Autoriza a consolidação da mobilidade na categoria, à trabalhadora PAULA GONÇALVES 

DE ABREU, assistente operacional (área de apoio educativo) do mapa de pessoal da Área 
Escolar da Ponta do Sol, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar do Lombo 
dos Canhas, para o mapa de pessoal da Área Escolar da Ribeira Brava, afeta à Escola 
Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche da Ribeira Brava. 
 
Autoriza a consolidação da mobilidade na categoria, à trabalhadora ANA CATARINA 

CARVALHO QUINTAL, técnico superior (intérprete de língua gestual) do mapa de pessoal 
da Área Escolar do Funchal, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche 
Prof. Eleutério de Aguiar, para o mapa de pessoal da Direção Regional de Educação. 
 
Autoriza o regresso ao serviço após período de licença sem remuneração, à trabalhadora 
DIVA MARIA CARVALHO DA SILVA ASSUNÇÃO, assistente operacional (área de apoio 
educativo) do mapa de pessoal da Área Escolar da Ponta do Sol, afeta à Escola Básica do 
1.º Ciclo com Pré-Escolar e Creche da Ponta do Sol. 
 
Autoriza o regresso ao serviço após período de licença sem remuneração, à trabalhadora 
MARIA MARTA DOS RAMOS DE ABREU CUNHA, assistente operacional (área de apoio 
geral) do mapa de pessoal da Área Escolar da Calheta, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo 
com Pré-Escolar do Estreito da Calheta. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
Aviso n.º 89/2021 

Autoriza a consolidação definitiva da mobilidade interna na categoria, do trabalhador, 
Fernando Manuel da Silva Encarnação, detentor da categoria de Assistente Técnico da 



2  
Número 45 

16 de março de 2021 

 

 

 

 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
 

Despacho Conjunto n.º 22/2021 
 

Considerando que a Direção Regional de Economia e 
Transportes Terrestres, efetua a cobrança e recebimento de 
receitas na sua área de atividade; 

Considerando que se torna necessário atribuir o abono 
para falhas aos trabalhadores que asseguram essas funções, e 
que manuseiam e guardam valores, numerário e 
documentos, de valor anual igual ou superior a € 50.000,00; 

Considerando ainda que importa garantir a atribuição 
deste suplemento aos trabalhadores que nas ausências e 
impedimentos do titular do direito do abono para falhas, 
asseguram a sua substituição; 

Assim, nos termos dos artigos 2.º e 3.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 20/89/M, de 3 de novembro, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional nº 12/2018/M, 
de 6 de agosto, e do artigo 18.º do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 22/2020/M, de 17 de março, determino: 

 
1 -  É atribuído abono para falhas aos seguintes 

trabalhadores da Direção Regional de Economia e 
Transportes Terrestres que exercem funções na área 
de cobrança de receita desta Direção Regional, e 
recebem, manuseiam e guardam valores, numerário 
e documentos, de valor anual igual ou superior a 
€ 50.000,00 (cinquenta mil euros), sendo por eles 
responsável: 
a) Ana Clotilde Abreu Dantas, assistente técnico 

do mapa de pessoal da Direção Regional de 
Economia e Transportes Terrestres; 

b) Ana Isabel de Freitas Pinto, assistente 
operacional do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

c) Ana Teresa Fernandes de Sousa Camacho, 
assistente técnico do mapa de pessoal da 
Direção Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

d) Andreia Helena Andrade Silva, assistente 
técnico do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

e) António Ysidro Fernandes da Silva, assistente 
técnico do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

f) Délia Maria de Sousa Dória, assistente técnico 
do mapa de pessoal da Direção Regional de 
Economia e Transportes Terrestres; 

g) Eduardo Manuel Lagos Baptista de Andrade, 
coordenador técnico do mapa de pessoal da 
Direção Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

h) Elsa Maria Barradas Camacho Leça, assistente 
operacional do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

i) José Dinarte Ferreira Figueira, assistente 
técnico do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

j) Lina Paula Gouveia da Cunha Franco de 
Sousa, assistente técnico do mapa de pessoal 
da Direção Regional de Economia e 
Transportes Terrestres; 

k) Maria Celeste de Ponte Catanho Rentróia, 
coordenador técnico do mapa de pessoal de 
Direção Regional da Economia e Transportes 
Terrestres; 

l) Maria da Conceição Vieira de Sá de Azevedo, 
assistente técnico do mapa de pessoal da 
Direção Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

m) Maria João Pontes Nunes, assistente técnico 
do mapa de pessoal da Direção Regional de 
Economia e Transportes Terrestres; 

n) Paulo Jorge Martins Dória, assistente técnico 
do mapa de pessoal da Direção Regional de 
Economia e Transportes Terrestres; 

o) Tânia Maria Camacho Correia, assistente 
técnico do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

p) Teresa Maria Mendonça Pestana Custódio, 
coordenador técnico do mapa de pessoal de 
Direção Regional da Economia e Transportes 
Terrestres. 

 
2 -  Nas situações de ausência, falta ou impedimento 

dos trabalhadores referidos no número anterior, 
estes são substituídos no exercício das suas funções 
de cobrança e recebimento de receitas, pelos 
trabalhadores abaixo mencionados mediante 
indicação da Diretora Regional de Economia e 
Transportes Terrestres, tendo os mesmos direito ao 
abono para falhas durante o período de substituição: 
a) Ana Carolina Freitas Gaspar, assistente 

técnico do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

b) Ana Cristina Gomes Ferreira Vieira, assistente 
técnico do mapa de pessoal da Direção 

 
carreira de Assistente Técnico, do sistema centralizado de gestão de Recursos Humanos da 
Vice-Presidência afeto à Direção Regional do Orçamento e Tesouro, passando a integrar o 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Inclusão 
Social e Cidadania, ficando afeto à Direção Regional dos Assuntos Sociais. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho n.º 102/2021 

Designa o Doutorado em Geografia, Sérgio da Silva Lopes, como Técnico Especialista 
do Gabinete do Gabinete do Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas 
para prestar assessoria especializada no âmbito do apoio na articulação das medidas a 
implementar na sequência do Estudo de Avaliação do Risco de Aluviões na Ilha da 
Madeira, entre o Gabinete, a Direção Regional do Equipamento Social e Conservação 
e o Laboratório Regional de Engenharia Civil. 



16 de março de 2021 
Número 45 

3 

 

Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

c) Ana Cristina Pimenta Roque, assistente 
operacional do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Economia e Transportes 
Terrestres;  

d) Ana Liseta Rodrigues Pereira Henriques, 
assistente técnico do mapa de pessoal da 
Direção Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

e) Ana Maria dos Ramos Rodrigues, coordenador 
técnico do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

f) Ana Paula Abreu Ramos, assistente 
operacional do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

g) Carla Maria Ferreira Freitas, assistente técnico 
do mapa de pessoal da Direção Regional da 
Economia e Transportes Terrestres; 

h) Catarina Luísa Sousa Silva, técnico superior 
do mapa de pessoal da Direção Regional de 
Economia e Transportes Terrestres; 

i) Débora Joana Neves Figueira, assistente 
técnico do mapa de pessoal da Direção 
Regional da Economia e Transportes 
Terrestres; 

j) Délia Maria de Sousa Camacho Correia, 
coordenador técnico do mapa de pessoal da 
Direção Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

k) José Hilário Teixeira Nunes, assistente técnico 
do mapa de pessoal da Direção Regional da 
Economia e Transportes Terrestres; 

l) José Norberto Olim de Araújo, assistente 
operacional do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

m) Maria da Graça dos Santos Abreu Vieira, 
assistente operacional do mapa de pessoal da 
Direção Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

n) Maria Lina Fernandes Gonçalves Ferreira, 
Coordenadora Especialista do mapa de pessoal 
da Direção Regional de Economia e 
Transportes Terrestres; 

o) Maria Nóbrega Mendonça, coordenador 
técnico do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

p) Micaela Maria Aveiro Gordinho, assistente 
operacional do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

q) Nuno Filipe Beleza Simões, assistente técnico 
do mapa de pessoal da Direção Regional de 
Economia e Transportes Terrestres; 

r) Regina Maria da Gama Baptista Fernandes, 
assistente técnico do mapa de pessoal de Direção 
Regional da Economia e Transportes Terrestres; 

s) Sandra da Costa, assistente técnico do mapa de 
pessoal da Direção Regional de Economia e 
Transportes Terrestres; 

t) Sónia Marta Freitas Rodrigues Martins, 
assistente técnico do mapa de pessoal da Direção 
Regional de Economia e Transportes Terrestres; 

u) Susana Maria Ferreira Abreu Nunes, técnico 
superior em regime de mobilidade na Direção 
Regional de Economia e Transportes 
Terrestres; 

v) Tânia José Teixeira Catanho, técnico superior 
em regime de mobilidade na Direção Regional 
de Economia e Transportes Terrestres; 

w) Teresa Maria Rodrigues Correia Gomes, 
assistente técnico do mapa de pessoal da 
Direção Regional de Economia e Transportes 
Terrestres. 

 
3 -  São revogados os Despacho Conjunto nº 90/2020, 

de 10 de setembro e Despacho Conjunto n.º 
110/2020, de 10 de novembro, da Vice-Presidência 
do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares 
e Secretaria Regional de Economia. 

 
4 -  O presente Despacho entra em vigor no dia seguinte 

ao da sua publicação. 
 
Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos 

Parlamentares e Secretaria Regional de Economia, 25 de 
fevereiro de 2021. 

 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS 

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de 
Bettencourt Calado 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da 

Silva Barreto 
 
 

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 

DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
Despacho Conjunto n.º 23/2021 

 
Considerando que a Direção Regional de Juventude e 

efetua a cobrança e recebimento de receitas provenientes 
dos Centros de Juventude da Madeira; 

Considerando que se torna necessário atribuir o abono 
para falhas aos trabalhadores que asseguram essas funções, e 
que manuseiam e guardam valores, numerário e 
documentos, de valor anual igual ou superior a € 50.000,00; 

Considerando ainda que importa garantir a atribuição 
deste suplemento aos trabalhadores que nas ausências e 
impedimentos do titular do direito do abono para falhas, 
asseguram a sua substituição. 

Assim, nos termos dos artigos 2.º e 3.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 20/89/M, de 3 de novembro, 
alterado pelo Decreto Legislativo nº 12/2018/M, de 6 de 
agosto, e do artigo 18.º do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 22/2020/M, de 17 de março, determina-se: 

 
1 -  Atribuir abono para falhas ao assistente técnico 

João Miguel Luís Mendonça da Direção Regional 
de Juventude. 

 
2 -  Que nas suas ausências e impedimentos seja 

substituído pela assistente técnica Sandra Maria 
Pinto Moniz Ferreira, da Direção Regional de 
Juventude. 

 
3 -  O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de 

abril, de 2021. 



4  
Número 45 

16 de março de 2021 

 

Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares e Secretaria Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia, aos 3 de março, de 2021. 

 
O VICE-PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL E DOS 

ASSUNTOS PARLAMENTARES, Pedro Miguel Amaro de 
Bettencourt Calado 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, Ciência e 

Tecnologia, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
 

Aviso n.º 88/2021 
 

Por despacho de 2021/02/26, do Diretor Regional de 
Administração Escolar no uso da competência delegada 
constante no ponto 1.5 do Despacho n.º 172/2020, de 11/05, do 
Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
publicado no JORAM n.º 91, Suplemento, II Série, de 12 de 
maio de 2020, informamos V. Ex.ª que foi autorizada a 
consolidação da mobilidade na categoria, à trabalhadora 
MARIA DA LUZ BARROS assistente operacional (área de apoio 
geral) do mapa de pessoal da Área Escolar do Funchal, afeta à 
Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré Escolar e Creche de Santo 
Amaro,  para o mapa de pessoal da Delegação Escolar do 
Funchal, com efeitos a partir de 01 de março de 2021, 
mantendo-se entre a 5.ª e 6.ª posição remuneratória e entre o 
nível 5 e 6 da categoria/carreira de assistente operacional. 

 
Por despacho de 2021/02/26, do Diretor Regional de 

Administração Escolar no uso da competência delegada 
constante no ponto 1.5 do Despacho n.º 172/2020, de 11/05, do 
Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
publicado no JORAM n.º 91, Suplemento, II Série, de 12 de 
maio de 2020, informamos V. Ex.ª que foi autorizada a 
consolidação da mobilidade na categoria, à trabalhadora 
PAULA GONÇALVES DE ABREU  assistente operacional (área 
de apoio educativo) do mapa de pessoal da Área Escolar da 
Ponta do Sol, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré 
Escolar do Lombo dos Canhas,  para o mapa de pessoal da 
Área Escolar da Ribeira Brava, afeta à Escola Básica do 1.º 
Ciclo com Pré-Escolar e Creche da Ribeira Brava, com efeitos 
a partir de 01 de março de 2021, mantendo-se na 7.ª posição 
remuneratória e no nível 7 da categoria/carreira de assistente 
operacional. 

 
Por despacho de 2021/02/26, do Diretor Regional de 

Administração Escolar no uso da competência delegada 
constante no ponto 1.5 do Despacho n.º 172/2020, de 11/05, do 
Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
publicado no JORAM n.º 91, Suplemento, II Série, de 12 de 
maio de 2020, informamos V. Ex.ª que foi autorizada a 
consolidação da mobilidade na categoria, à trabalhadora ANA 
CATARINA CARVALHO QUINTAL técnico superior (intérprete 
de língua gestual) do mapa de pessoal da Área Escolar do 
Funchal, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré Escolar e 
Creche Prof. Eleutério de Aguiar, para o mapa de pessoal da 
Direção Regional de Educação, com efeitos a partir de 01 de 
março de 2021, mantendo-se na  2.ª posição remuneratória e no 
nível 15 da categoria/carreira de técnico superior. 

 
Por despacho de 2021/02/23, do Diretor Regional de 

Administração Escolar no uso da competência delegada 

constante no ponto 1.16 do Despacho n.º 172/2020, de 11/05, 
do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
publicado no JORAM n.º 91, Suplemento, II Série, de 12 de 
maio de 2020, informamos V. Ex.ª que foi autorizado o 
regresso ao serviço após período de licença sem remuneração, à 
trabalhadora DIVA MARIA CARVALHO DA SILVA 
ASSUNÇÃO assistente operacional (área de apoio educativo) do 
mapa de pessoal da Área Escolar da Ponta do Sol, afeta à 
Escola Básica do 1.º Ciclo com Pré Escolar e Creche da Ponta 
do Sol, com efeitos a partir de 01 de março de 2021, ficando 
entre a 5.ª e 6.ª posição remuneratória e entre o nível 5 e 6 da 
categoria/carreira de assistente operacional. 

 
Por despacho de 2021/02/23, do Diretor Regional de 

Administração Escolar no uso da competência delegada 
constante no ponto 1.16 do Despacho n.º 172/2020, de 11/05, 
do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
publicado no JORAM n.º 91, Suplemento, II Série, de 12 de 
maio de 2020, informamos V. Ex.ª que foi autorizado o 
regresso ao serviço após período de licença sem remuneração, à 
trabalhadora MARIA MARTA DOS RAMOS DE ABREU CUNHA 
assistente operacional (área de apoio geral) do mapa de pessoal 
da Área Escolar da Calheta, afeta à Escola Básica do 1.º Ciclo 
com Pré Escolar do Estreito da Calheta, com efeitos a partir de 
01 de março de 2021, ficando entre a 4.ª e 5.ª posição 
remuneratória e entre o nível 4 e 5 da categoria/carreira de 
assistente operacional. 

 
Não carece de visto prévio da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Funchal, 11 de março de 2021. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR, 

António José de Carvalho Lucas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E 

CIDADANIA 
 

Aviso n.º 89/2021 
 

Por despacho de Sua Excelência a Secretária Regional de 
Inclusão Social e Cidadania, datado de 08-03-2021, foi 
autorizada a consolidação definitiva da mobilidade interna na 
categoria, nos termos do n.º 3 do artigo 99.º da Lei Geral do 
Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 
35/2014, de 20 de junho, adaptada à Região Autónoma da 
Madeira através do Decreto Legislativo Regional n.º 
11/2018/M, de 3 de agosto, do trabalhador, Fernando Manuel 
da Silva Encarnação, detentor da categoria de Assistente 
Técnico da carreira de Assistente Técnico, do sistema 
centralizado de gestão de Recursos Humanos da Vice- 
-Presidência afeto à Direção Regional do Orçamento e Tesouro, 
passando a integrar o sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional de Inclusão Social e 
Cidadania, ficando afeto à Direção Regional dos Assuntos 
Socias, com efeitos à data da publicação do presente Aviso no 
JORAM, mantendo o posicionamento remuneratório detido na 
situação jurídico-funcional de origem. 

 
(Isento de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, 9 de 

março de 2021. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Rosária Isabel Pereira Correia 

Sardinha 



16 de março de 2021 
Número 45 

5 

 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E 

INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho n.º 102/2021 
 

Despacho n.º 05/2021 
Considerando a importância que o tema das aluviões 

para a Região e a necessidade de implementar medidas que 
mitiguem os riscos para a população; 

Considerando que se torna necessário uma assessoria 
específica através de um apoio técnico especializado para 
exercer funções no Gabinete do Secretário Regional de 
Equipamentos e Infraestruturas, no âmbito da articulação 
das medidas a implementar na sequência do Estudo de 
Avaliação do Risco de Aluviões na Ilha da Madeira, entre o 
Gabinete, a Direção Regional do Equipamento Social e 
Conservação e o Laboratório Regional de Engenharia Civil; 

Considerando que o Doutor Sérgio da Silva Lopes, 
possui a qualificação, experiência, conhecimentos e 
facilidade de relacionamento exigíveis para o desempenho 
de funções nesta área. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do 
artigo 3.º, no n.º 4 do artigo 4.º, no n.º 2 do artigo 6.º e no 
artigo 11.º, todos do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, aplicável subsidiariamente com as necessárias 
adaptações à Região Autónoma da Madeira, no n.º 4 do 
artigo 54.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2020/M, 
de 31 de dezembro e na Resolução n.º 100/2020, de 13 de 
março, determino: 

 
1 -  Designar Técnico Especialista do meu Gabinete o 

Doutorado em Geografia, Sérgio da Silva Lopes, 
para prestar assessoria especializada no âmbito do 
apoio na articulação das medidas a implementar na 
sequência do Estudo de Avaliação do Risco de 
Aluviões na Ilha da Madeira, entre o Gabinete, a 
Direção Regional do Equipamento Social e 
Conservação e o Laboratório Regional de 
Engenharia Civil. 

 
2 -  Durante o exercício de funções o Técnico 

Especialista, tem direito a auferir uma remuneração 
base mensal ilíquida correspondente a 65,45 % do 
valor padrão fixado para os titulares dos cargos de 
direção superior de 1.º grau, e um suplemento 
remuneratório mensal, pago 12 vezes ao ano, 
correspondente a 20% da respetiva remuneração 
base, devido pelo exercício do cargo em regime de 
disponibilidade permanente e isenção de horário de 
trabalho. 

 
3 -  A presente designação tem a duração do meu 

mandato, com início a 25 de janeiro de 2021. 
 

4 -  A nota curricular do designado, que é parte 
integrante do presente despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na rubrica: 

Secretaria 52, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 
Classificação Económica 01.01.03.00.00, para o ano de 2021. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 

17 de fevereiro de 2021. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E 

INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 
 

Anexo do Despacho n.º 102/2021, de 16 de março 
 

Nota Curricular 
 

Sérgio da Silva Lopes nasceu no Funchal em 1979. 
Licenciou-se em Geografia na variante de Geografia Física e 
Ordenamento do Território pela Universidade de Lisboa, em 
2003. Concluiu o mestrado em Geografia, na área de 
especialização em Clima e Sociedade pela Universidade de 
Lisboa, em Fevereiro de 2008, com a tese: “Regimes dos 
ventos estivais no Funchal e sua influência nos padrões 
térmicos”. Finalizou o seu Doutoramento em 2015 no ramo 
de Geografia, especialidade de Geografia Física, com a tese 
intitulada: “Clima e Ordenamento do Território no 
Funchal”, no Instituto de Geografia e Ordenamento do 
Território da Universidade de Lisboa.       

De 2005 a 2013 exerceu a sua atividade no Laboratório 
Regional de Engenharia Civil da Madeira, nomeadamente 
no Departamento de Hidráulica e Tecnologias Energéticas. 
Entre maio de 2013 e janeiro de 2021 desempenhou funções 
no cargo de Diretor dos Serviços de Hidráulica Fluvial, da 
atual Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas.  

Atualmente os seus principais interesses de investigação 
centram-se na hidrologia, hidráulica e geomorfologia 
fluvial, na dinâmica de vertentes, na climatologia urbana e 
das precipitações intensas e na avaliação e gestão dos riscos 
ambientais. Coordenou e realizou vários programas de 
monitorização fluvial e de avaliação do comportamento 
hidrológico das principais bacias hidrográficas da ilha da 
Madeira. Na sequência da grande cheia catastrófica de 
fevereiro de 2010, integrou uma equipa pluridisciplinar de 
investigadores que elaboraram o “Estudo de Avaliação do 
Risco de Aluviões na ilha da Madeira”. Desde 2003 é 
investigador colaborador do Grupo de investigação “Climate 
Change and Environmental Systems” (ZEPHYRUS), do 
Centro de Estudos Geográficos da Universidade de Lisboa, 
que integra o recém-aprovado Laboratório Associado 
TERRA – Laboratório para a Sustentabilidade do Uso da 
Terra e dos Serviços dos Ecossistemas. Esta colaboração é 
feita a título gracioso. 

  



6  
Número 45 

16 de março de 2021 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83(IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


